1 Geen nieuwe WLO-varianten voor het goederenvervoer n.a.v. hogere CBS-bevolkingsprognose en lagere

CPB-raming productiviteitstoename. In tegenstelling tot voor LMS/NRM heeft PBL voor BasGoed geen

nieuwe scenario-invoer uitgebracht (geen nieuw sectorbeeld voor de zeven WLO-sectoren). De verwachte

impact op het goederenvervoer is kleiner dan die op de personenmobiliteit, doordat de hogere bevolkings-

prognose en de lagere productiviteit in tegengestelde richting doorwerken op het BBP (de nationale

productie).

Datum

9 november 2020

Pagina 2 van 17

Fout! Onbekende

schakeloptie-

 Voor het middellange termijn zichtjaar 2026:

o Trendscenario-sectorbeeld PBL o.b.v. KEV2020 macro-aannames en CPB-

scenario II voor de effecten van de coronacrisis (CPB-doorrekening 16 juni

2020), PBL, 23 juni 2020.2

o Kostenontwikkelingen:

 energiekosten (index t.o.v. 2014): wegvervoer 91,23; binnenvaart 89,83;

spoor: 1004

 vrachtwagenheffing: zie H3 van dit document

 vaste lasten wegvervoer: afschaffing Eurovignet en verlaging MRB,

gekoppeld aan vrachtwagenheffing (zie H3)

 alle overige kosten: gelijk aan 2014 (reëel constant)

o Efficiencyontwikkelingen (ontwikkelingen t.o.v. 2014)5:

 Weg Binnenvaart Spoor

Gemiddelde belading +1,29% +1,25% +1,75%

Verhouding leeg-beladen -2,19% -1,25% -2,28%

Voor het wegvervoer komt hier additioneel nog een efficiency-effect van de

vrachtwagenheffing bovenop (zie verderop in hoofdstuk 3), dat niet in de

cijfers hierboven verwerkt is.

o Handlingfactoren (vaker ‘oppakken’ van goederen in het wegvervoer):

interpolatie tussen 2014 en 2030 (gemiddelde van Laag en Hoog)6.

o Wagenpark wegvervoer: verschuiving naar grotere voertuigen: van

vrachtwagen (al dan niet met aanhanger) en speciale voertuigen naar

trekker-oplegger en LZV, resulterend in 3,0% minder ritten7.

o Energietransitie:

 groei/bedrijfstakkenbeeld: aanpassingen 2014-2030 (zie hieronder)